
 

 

Lamezia Terme,28/07/2020

Oggetto: Determina per l’acquisto in affamento fireto per l’acquisto fi beni fnalizzat a garantre ifonee
confizioni igienicosanitarie fei locali, ovvero fispositvi fi protezione e igiene personale per l’intera
comunità scolastca, mefiante Orfine Direto per un importo contratuale pari a € 892,40 esclusa IVA
CIG Z7A2DD1DEF

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997,  n. 59 concernente «Delega al Governo per il  conferimento di  funzioni  e
compiti alle  regioni  ed  enti locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplifcazione amministrativa»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
Istituzioni Scolastiche  ai sensi dell’arti 21 della .i 15/03/19971»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativoocontabile  delle  istituzioni  scolastiche  ai  sensi  dell’articolo  1  comma 143  della
legge 13 luglio 2015  ni 1071»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165 fel  30  marzo 2001,  recante  «Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive mofifcce e integrazioni;

TENUTO 
CONTO 

felle funzioni e fei poteri fel Dirigente Scolastco in materia negoziale, come fefnit fall'artcolo
25, comma 2, fel fecreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165, fall’artcolo 1, comma 78, fella legge
n. 107 fel 2015 e fagli artcoli 3 e 44 fel succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il  Regolamento f’Isttuto in vigore,  cce fisciplina  le  mofalità  fi  atuazione felle  procefure fi
acquisto fi lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale fell’Oferta  ormatva  PTO ); 

VISTO Il Programma Annuale 2020 regolarmente approvato con felibera n. 1 fel 28/01/2020;

VISTA La L. 241 fel 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contrat pubblici», come mofifcato fal D.Lgs.
19 aprile 2017, n. 56  cf. Corretvo); 

VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, fel D.Lgs. 50/2016, il quale prevefe cce, prima fell’avvio felle
procefure fi  affamento fei  contrat pubblici,  le  stazioni  appaltant, in  conformità ai  propri
orfinament,  fecretano  o  feterminano  fi  contrarre,  infivifuanfo  gli  element essenziali  fel
contrato e i criteri fi selezione fegli operatori economici e felle oferte e cce, per gli affament
ex art. 36, comma 2, let. a) fel Cofice «[…] la stazione appaltante può procedere ad afdamento
diretto tramite determina a contrarre  o atto equivalente  che contenga  in modo semplifcato 
l’oggetto dell’afdamento  l’importo  il fornitore  le ragioni della scelta del fornitore  il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale  nonché il possesso dei requisiti tecnicooprofessionali 
ove richiesti»;

VISTO in  partcolare,  l’art.  36,  comma 2,  letera a)  fel  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevefe cce «Fermo
restando quanto previsto dagli  articoli  371 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie  le stazioni appaltanti procedono all'afdamento di lavori  servizi e forniture di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  secondo  le  seguenti modalità:  a)  per  afdamenti di
importo inferiore a 40i000 euro  mediante afdamento diretto  anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTE le  Linee  Guifa  n.  4,  aggiornate  al  Decreto  Legislatvo  19  aprile  2017,  n.  56  con  felibera  fel
Consiglio n. 206 fel 1 marzo 2018, recant «Procedure per l’afdamento dei contrat pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  indagini di mercato e formazione e gestione
degli  elenchi  di operatori  economici», le  quali  canno inter alia previsto cce, ai fni  fella scelta
fell’affatario in via fireta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini
di  mercato  di  oferte  precedenti per  commesse  identiche  o  analoghe  o  all’analisi  dei  prezzi
praticati ad altre amministrazionii In ogni caso  il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o
più  operatori  economici  rappresenta  una  best  practice  anche  alla  luce  del  principio  di
concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) fel D.I. 129/2018, il quale prevefe cce «Al Consiglio d’Istituto spettano
le deliberazioni relative alla determinazione  nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia 

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME    CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cof. Mec.: CZIC87400G – Cof. isc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.efu.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
69

62
 -

 2
8/

07
/2

02
0 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento  da parte del dirigente scolastico  delle seguenti atvità
negoziali:  a)  afdamenti di  lavori  servizi  e  forniture  secondo  quanto  disposto  dal  decreto
legislativo 18 aprile 2016  ni 50 e dalle relative previsioni  di attuazione  di importo superiore a
10i000 00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 fella L. 296 fel 2006, come mofifcato fall’art. 1, comma 495, L. n. 208 fel
2015, cce prevefe cce tute le amministrazioni statali centrali e perifericce, ivi comprese le scuole
fi ogni orfine e grafo, sono tenute af approvvigionarsi utlizzanfo le convenzioni stpulate fa
Consip S.p.A.; 

DATO ATTO fella non esistenza nella fatspecie fi Convenzioni Consip atve ifonee a soffisfare il fabbisogno
fell’Isttuzione Scolastca, così come risulta falla relazione fel DS 0006961 fel 28/07/2020;

VISTO l'art.  31,  comma 1,  fel  D.Lgs.  50/2016, il  quale  prevefe cce «Per ogni  singola  procedura  per
l'afdamento di un appalto o di una concessione le stazioni  appaltanti individuano  nell'atto di
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21  comma 1  ovvero nell'atto di
avvio  relativo  ad  ogni  singolo  intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in  programmazione  un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione  della progettazione 
dell'afdamento  dell'esecuzionei Fatto salvo quanto previsto al comma 10  il RUP è nominato con
atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa  che deve essere di livello apicale 
tra i dipendenti di ruolo addet all'unità medesima  dotati del necessario livello di inquadramento
giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
adeguate  in  relazione ai  compiti per  cui  è  nominato;  la  sostituzione del  RUP individuato  nella
programmazione di cui all'articolo 21  comma 1  non comporta modifche alla stessai .addove sia
accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa  il RUP è nominato tra gli altri
dipendenti in servizioi .'ufcio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

RITENUTO cce  il  Dirigente  Scolastco  fell’Isttuzione  Scolastca,  risulta  pienamente  ifoneo  a  ricoprire
l’incarico fi RUP per l’affamento in oggeto, in quanto soffisfa i requisit ricciest fall’art. 31,
comma  1,  fel  D.Lgs.  50/2016,  avenfo  un  livello  fi  inquaframento  giurifico  e  competenze
professionali afeguate rispeto all’incarico in questone; 

DATO ATTO fella  necessità  fi  acquistare:  beni  fnalizzat a garantre ifonee confizioni  igienicosanitarie fei
locali, ovvero fispositvi fi protezione e igiene personale per l’intera comunità scolastca;

CONSIDERAT
O

cce l’affamento in oggeto è fnalizzato a garantre il correto e contnuo buon funzionamento
fell’isttuzione Scolastca 

CONSIDERAT
O

cce, a seguito fi una infagine  fi mercato svolta per le vie brevi sulla base felle oferte pervenute
alla scuola senza e con formale ricciesta e alla consultazione fi catalogci, l’acquisto risulta essere
maggiormente risponfente nelle specifcce tecnicce a quanto oferto fall’operatore CONAD fi
LAMEZIA TERME 

TENUTO 
CONTO

cce l’oferta fell’operatore fi cui sopra, assunta al prot. fella scuola al n. 0006960 fel 28/07/2020
risponfe  ai  fabbisogni  fell’Isttuto  e  cce  risulta  essere  molto  conveniente  ancce  a  livello
economico, consiferat i prezzi fi mercato;

CONSIDERAT
O 

 La Piena risponfenza fel servizio oferto con quanto ricciesto
 La Congruità fel prezzo in rapporto alla qualità fell’oferta 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, fella Legge 23 ficembre 2005, n. 266, in virtù fel quale l’Isttuto è tenuto
af acquisire il cofice ifentfcatvo fella gara  CIG);

TENUTO 
CONTO

cce l’affamento in oggeto fà luogo af una transazione soggeta agli obbligci fi tracciabilità fei
flussi  fnanziari  previst falla  legge fel  13 agosto 2010,  n.  136  «Piano straorfinario contro le
mafe, noncce felega al Governo in materia fi normatva antmafa») e fal D.L. fel 12 novembre
2010, n. 187  «Misure urgent in materia fi sicurezza»), convertto con mofifcazioni falla legge
fel 17 ficembre 2010, n. 217, e relatve mofifcce, integrazioni e provvefiment fi atuazione, per
cui si è procefuto a ricciefere il seguente Cofice Ifentfcatvo fi Gara Z7A2DD1DEF

CONSIDERAT
O 

cce gli import fi cui al presente provvefimento pari af € 892,40 più IVA trovano copertura nel
bilancio per l’anno 2020; 

VISTO Il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante 'Misure fi potenziamento fel Servizio sanitario nazionale e fi
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epifemiologica fa

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME    CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cof. Mec.: CZIC87400G – Cof. isc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.efu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

COVID-19'

VISTA La nota fel MI prot. 8308 fel 1 aprile 2020 avente af oggeto: D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante
“Misure fi potenziamento fel Servizio sanitario nazionale e fi sostegno economico per famiglie,
lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  epifemiologica  fa  COVID-19”-  AVVISO
ASSEGNAZIONE RISORSE  INANZIARIE;

VISTO e 
Considerato

Cce  l’operatore  economico  CONAD  ca  la  possibilità  fi  approvvigionare  in  tempi  restret
l’isttuzione scolastca fel materiale ricciesto 

nell’  osservanza  felle  fisposizioni  fi  cui  alla  legge  fel  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motvi espressi nella premessa, cce si intenfono integralmente ricciamat:
1. fi  autorizzare,  ai  sensi  fell’art.  36,  comma 2,  let.  a)  fel  D.Lgs.  50/2016,  all’operatore  economico  sopra

menzionato CONAD fi Lamezia Terme, l’affamento fireto, fuori MEPA fel seguente materiale:

fescrizione quanttà

Guant in Nitrile Monouso Senza Polvere Taglia M/L 100 guant 40

Guant in Nitrile Monouso Senza Polvere Taglia S 100 Guant 3

Guant in Latce Monouso Senza Polvere Taglia L/M100 Guant 20

Canfeggina Classica 4 L 40

Canfeggina ACE 5L 40

Vetri e Multuso 750 ml 30

Antcalcare 500 ml 40

Wc Gel con Canfeggina 750 ml 40

Amuccina igienizzante  fa 750 ml 40

Ters casa paviment fa 2 L 60

Sapone liquifo ricarica fa 2 L 40

Wc Net Canfeggina Gel fa 700 ml 40

Vilefa spugna 3 pezzi 20

Vilefa microfbra 4 pezzi 20

Ammoniaca genix fa litro 20

Scopa Bassa con paracolpi 20

Saccci netezza  ormato Maxi con Laccio 10 Saccci 40

Saccci netezza Domestci con Laccio 20 Saccci 40

Alcool fenaturato a 90 G fa 1 L 40

Acifo muriatco fa litro 20

Sgrassatore al profumo fi Marsiglia 750 ml 20

guant felpat conaf 20

sacccet netezza urb. Biofegrafabili 50x60 p2 20

2. fi nominare il Dirigente Scolastco quale Responsabile Unico fel Procefimento, ai sensi fell’art. 31 fel D.Lgs.
50/2016;

3. fi autorizzare ef impegnare la spesa all’aggregato A.1.1 -  unzionamento generale e fecoro fella Scuola  –
fella  gestone  in  conto  competenza  fel  programma  annuale  per  l’esercizio  in  corso,  relatvamente  al
corrispetvo  per  la  fornitura  in  parola,  fanfo  ato  cce  la  somma  verrà  formalmente  impegnata  con  il
provvefimento fi aggiuficazione fella fornitura mefesima;

4. fi evifenziare il CIG Z7A2DD1DEF relatvo all’acquisto in oggeto in tute le fasi fell’istrutoria;
5. fi ricciefere alla fita fornitrice:

 gli estremi per la ricciesta fel Documento fi Regolarità Contributva;
 gli estremi ifentfcatvi IBAN fel Conto Corrente Bancario o Postale feficato con l’inficazione fella

fornitura alla quale sono feficat;

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME    CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cof. Mec.: CZIC87400G – Cof. isc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.efu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

 le generalità e il cofice fscale fella persona felegata af operare sugli stessi ef ogni mofifca relatva
ai fat trasmessi 

 la ficciarazione resa ai sensi fel D.P.R. 28 ficembre 2000, n. 445;
6. fi informare la fita aggiuficataria cce:

si assume l’obbligo fi tracciabilità fei flussi fnanziari fi cui alla Legge 136/2010;
feve  fare  immefiata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ef  alla  Prefetura  fella  notzia
fell’inafempimento fella propria controparte agli obbligci fi tracciabilità fnanziaria.

7. fi fare ato cce sulla presente feterminazione è stato apposto il visto fi regolarità contabile, atestante la
copertura fnanziaria;

8. fi assegnare il presente provvefimento al D.S.G.A. fella scuola, Dot.ssa Elisabeta Canneto, per la regolare
esecuzione.

La Dirigente Scolastca
Prof. Teresa Bevilacqua

La sotoscrita D.S.G.A. atesta cce la presente feterminazione sarà pubblicata sull'albo.
La D.S.G.A. Elisabeta Canneto

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME    CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cof. Mec.: CZIC87400G – Cof. isc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.efu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

 

_______________________________________________________________________________________________

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA” C.so G. Nicotera, 69 88046 LAMEZIA TERME    CZ)
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cof. Mec.: CZIC87400G – Cof. isc.: 92028930797

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.efu.it

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it

